Дело №г.

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Старооскольский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Алтуниной И.А.,

при секретаре Самокрутовой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Старооскольского городского прокурора ФИО14,

защитника подсудимого – адвоката Домриной Ю.И., предоставившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не военнообязанного, пенсионера, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст. 222.1УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное хранение оружия и боеприпасов и незаконное хранение взрывчатого вещества на территории Старооскольского городского округа 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ он в слесарной комнате помещения фермы, расположенной на 

<

адрес> обнаружил: предмет общей длиной 775 мм., состоящий из ствола, ствольной коробки, затвора и спускового механизма, изготовленный самодельным способом по типу длинноствольного огнестрельного оружия под стрельбу патронами калибра 5,45 мм., относящийся согласно заключения эксперта к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию; 5 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., являющиеся согласно заключения эксперта исправными и пригодными к стрельбе боеприпасами для нарезного спортивно-охотничьего и охотничьего оружия калибра 5,6 мм.; два 9-мм. патрона к пистолету ФИО13 (ПМ) промышленного производства, являющиеся согласно заключения эксперта исправными и пригодными к стрельбе боеприпасами для пистолетов ФИО13. В тот же день в комнате отдыха помещения фермы, он обнаружил один автоматный патрон, калибра 5,45 мм. (5,45x39), образца 1943 г., являющийся согласно заключения эксперта исправным и пригодным к стрельбе боеприпасом для автоматов ФИО15 (АК) и ручных пулеметов ФИО15 (РПК) калибра 5,45 мм., изготовленный промышленным способом. Вышеуказанные оружие и боеприпасы он стал незаконно хранить с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ в комнате отдыха помещения этой фермы.

Продолжая свою преступные действия, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, на территории вышеуказанной фермы, ФИО3 обнаружил металлический ящик, в котором находились: четыре патрона калибра 7,62 мм., образца 1943 года, являющиеся исправными и пригодными к стрельбе боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, автоматов ФИО15 (АК) калибра 7,62 мм. и их модификации, пулеметам РПК, РПКС, РПД, карабинам СКС калибра 7,62 мм., и другого оружия, изготовленного под 7,62 мм. патроны образца 1943 года; один винтовочный патрон «Маузер» калибра 8 мм. (7,92), являющийся исправным и пригодным к стрельбе боеприпасом для нарезного боевого огнестрельного оружия. Этот ящик с боеприпасами он перенес в слесарную комнату помещения фермы, где стал незаконно хранить с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ до обнаружения и изъятия в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Он же в период времени ДД.ММ.ГГГГ разрешение на хранение и ношение ружья и боеприпасов к нему, в специализированных магазинах 

<

адрес> приобрел 1 металлическую банку бездымного охотничьего пороха «Сокол» и 1 металлическую банку черного (дымного) пороха типа ДОП (ДНО), которые после частичного использования стал хранить по месту своего жительства в 

<

адрес>. С 1992 года, перестав являться владельцем огнестрельного гладкоствольного охотничьего ружья и соответствующего разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия и боеприпасов к нему, он, продолжал незаконно хранить вышеуказанное взрывчатое вещество по месту своего жительства. В один из дней сентября-ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перенес охотничий порох «Сокол», массой 198,7 грамма и черный (дымный) порох типа ДОП (ДПО), массой 340 грамм, являющийся согласно экспертного заключения взрывчатым веществом пригодным для применения по назначению, в слесарную комнату фермы, расположенной по 

<

адрес>, где продолжил хранить его с 2009 года до ДД.ММ.ГГГГ, до обнаружения и изъятие взрывчатых веществ, в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью и показал, что семье его сына принадлежит ферма, расположенная на 

<

адрес>, где он помогает по хозяйству и сторожит. Осенью ДД.ММ.ГГГГ, в слесарной комнате фермы он нашел гильзы от охотничьего карабина, патроны к ПМ и патроны к разным видам оружия, а также металлический предметы и части предметов похожие на оружие или от него, которые он стал хранить в слесарной комнате. На территории фермы он обнаружил металлический ящик, в котором находились винтовочные патроны. Этот ящик он принес в слесарную комнату на ферме, где оставил в шкафу. 

Указывает, что период ДД.ММ.ГГГГ он являлся охотником и владельцем огнестрельного гладкоствольного охотничьего ружья и имея соответствующее разрешение на хранение и ношение данного ружья и боеприпасов к нему. В это время он приобрел 1 металлическую банку бездымного охотничьего пороха «Сокол» и 1 металлическую банку черного (дымного) пороха, патроны к охотничьему гладкоствольному оружию и капсюли-воспламенители. В ДД.ММ.ГГГГ он оружие продал и разрешение уже не имел, но порох, капсюли и патроны продолжал хранить у себя дома, а осенью 2009 года перенес их в помещение фермы по 

<

адрес>, где продолжал хранить. 

Подтвердил, что сотрудниками полиции ему были разъяснены последствия добровольной выдачи огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. Он выдал часть хранившихся у него патронов, которые хранились в слесарной и сторожевой комнате. Затем в ходе проведения осмотра помещений фермы, были найдены еще принадлежащие ему запрещенные предметы. Пояснил, что не выдал оставшееся, поскольку о наличии некоторых предметов забыл, некоторые считал непригодными к использованию, порох считал испорченным.

Кроме полного признания своей вины ФИО3, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей ФИО5, ФИО11, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО8, заключениями экспертиз, результатами осмотров и вещественными доказательствами.

ФИО16. – сын подсудимого, показал, что он с супругой арендуют помещения фермы по 

<

адрес>, где им помогает по хозяйству и сторожит ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра помещений фермы, были обнаружены патроны различных марок, металлические части от них, банки с гильзами, гильзы, порох, металлический предмет похожий на укороченный ствол от охотничьего ружья и приклад с корпусом, металлические предметы, в виде частей оружия. О том, что указанные предметы хранились на ферме, ему известно не было. Со слов отца данные предметы принадлежат ему.

Сотрудники полиции ФИО6, ФИО7 и ФИО8 пояснили, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с участием понятых и ФИО3 было проведено обследование помещения фермы по 

<

адрес>. ФИО3 были разъяснены цель мероприятия, его права, порядок проведения, примечание к ст. 222 УК РФ, о чем тот расписался. ФИО3 добровольно выдал им часть патронов, которые хранились в слесарном цехе и сторожевой комнате фермы. После чего ими в слесарном цехе были обнаружены: фрагмент, напоминающий ствол ружья, фрагмент приклада, банки с патронами и гильзами, банки с веществом серого цвета, ствол оружия с затвором и ствольной коробкой, банка с надписью охотничий порох «Сокол». По результатам проведения ОРМ был составлен акт, где все участвующие расписались. О случившемся ими сообщено в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

ФИО9, участвующий совместно с ФИО10 при проведении ОРМ в качестве понятого, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на территории фермы по 

<

адрес> в его присутствие проводились оперативно-розыскные мероприятия с участием ФИО3, которому были разъяснены цель визита, права, примечание к ст. 222 УК РФ. ФИО3. добровольно выдал в помещении слесарного цеха лоток с патронами и патроны из сторожки. Об отсутствии иных запрещенных предметов указал в акте. В ходе дальнейшего осмотра сотрудниками полиции было обнаружено: в слесарном цехе фрагмент, напоминающий ствол ружья, деревянный фрагмент приклада, банки, в которых находились патроны и стрелянные гильзы, металлический предмет, банку с пакетом, с веществом серого цвета; возле шкафа - ствол оружия с затвором и ствольной коробкой; в деревянном ящике - закрытая металлическая банка с надписью охотничий порох «Сокол», с порохом. ФИО3 в его присутствии сообщил сотрудникам полиции, что все обнаруженное принадлежит ему. Был составлен акт, где они и ФИО3 расписались. 

ФИО11 и ФИО12, участвовавшие в качестве понятых при проведении осмотра фермы, показали, что ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии были осмотрены помещении фермы по адресу 

<

адрес>, где обнаружены боеприпасы. Часть боеприпасов ФИО3 выдал добровольно. В их присутствии были осмотрены предметы, находящиеся в слесарной комнате фермы: банки с гильзами, патронами, порохом, металлические предметы, похожие на укороченный ствол ружья с прикладом, приклад, ствол с прицелом, корпусом и затвором. Указанные предметы были осмотрены, посчитаны, упакованы, о чем составлен документ, где они расписались. ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности с фототаблицей, следует, что с участием ФИО3 и понятых ФИО9, ФИО10 было произведено обследование здания фермы ИП «Барышниковой», расположенное по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено: патроны в количестве 56 штук калибра 7,62 мм., три пластмассовых банки с предметами, внешне похожими на гильзы от охотничьих патронов, а так же патроны калибра 7,62 мм., металлическая банка с сыпучим веществом, внешне похожим на порох, 3 предмета, внешне похожих на части огнестрельного оружия, металлический предмет, внешне похожий ствол оружия с затвором и ствольной коробкой, закрытая металлическая банка с надписью охотничий порох «Сокол», деревянный предмет, внешне похожий на приклад от огнестрельного оружия, 6 патронов (т.1, л.д. 18-27).

Здание фермы ИП «Барышниковой», расположенное по 

<

адрес> было осмотрено и откуда были изъяты: 1 металлический предмет с маркировкой АЛ-1 №ЯА 138 ТВ; 1 металлический предмет внешне похожий на ствол с прицельным приспособлением; 1 металлический предмет внешне похожий на ствол с курком; деревянный предмет внешне похожий на приклад; 2 металлические банки с сыпучим веществом; 6 предметов, внешне похожих на патроны; 19 гильз; 35 предметов, внешне похожих на патроны; 8 гильз; 3 предмета, внешне похожие на пули; 12 предметов, внешне похожих на патроны; 20 металлических предметов, внешне похожих на капсюли; 11 металлических предметов, внешне похожих на части патронов; 56 металлических предметов, похожих на патроны; 14 гильз, которые изъяты и упакованы, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.32-38, 214-238).

Согласно заключений баллистических экспертиз:

- представленный на исследование предмет общей длиной 775 мм., состоящий из ствола, ствольной коробки, затвора и спускового механизма изготовлен самодельным способом по типу длинноствольного огнестрельного оружия под стрельбу патронами калибра 5,45 мм. (5.45x39) и относится к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружия, которое пригодно для стрельбы патронами калибра 5,45 мм. (5,45x39) (т.1, л.д.160-165);

- 2 патрона являются 7,62 мм. патронами образца 1943 года и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, автоматов ФИО15 (АК) калибра 7,62 мм. и их модификации, пулеметам РПК, РПКС, РПД, карабинам СКС калибра 7,62 мм., и другого оружия, изготовленного под 7,62 мм. патроны образца 1943 года, могут быть использованы для стрельбы в нарезном огнестрельном охотничьем оружии калибра 7,62x39 мм., они изготовлены промышленным способом, исправны и к стрельбе пригодны; 1 патрон - 8 мм. (7,92) винтовочным патроном «Маузер», производства Германии и относится к категории боеприпасов для нарезного боевого огнестрельного оружия: винтовки «Маузер» мод. 98. калибра 8 мм. (7,92 мм.) и др. оружия, изготовленного под данный патрон, в том числе и самодельном, переделанном, он изготовлен промышленным способом, исправен и к стрельбе пригоден (т.1 л.д.170-177);

- 1 патрон является 7,62 мм. патроном обр. 1943 г. и относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия автоматов ФИО15 (АК) калибра 7,62 мм. образца 1943 г., может быть использован для стрельбы в нарезном огнестрельном охотничьем оружии калибра 7,62x39 мм. и к стрельбе пригоден; 5 патронов - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., относятся к категории боеприпасов для нарезного спортивно-охотничьего и охотничьего оружия калибра 5,6 мм., которые исправны и к стрельбе пригодны; 2 патрона - 9-мм. патронами к пистолету ФИО13 (ПМ) промышленного производства и относятся к категории боеприпасов, они исправны и к стрельбе пригодны (т.1, л.д.182-191);

- 1 патрон является 7,62 мм. патронами обр. 1943 г. и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия автоматов ФИО15 (АК) калибра 7,62 мм., может быть использован для стрельбы в нарезном огнестрельном охотничьем оружии калибра 7,62x39 мм., он исправен и к стрельбе пригоден; 1 патрон - 5,45 мм. автоматным патронам, калибра 5,45 мм. (5,45x39) относятся к категории боеприпасов для автоматов ФИО15 (АК) и ручных пулеметов ФИО15 (РПК) калибра 5,45 мм., который исправен и к стрельбе пригоден (т.1, л.д.196-199). 

Как следует из заключения баллистической экспертизы, вещества, представленные на экспертизу, являются пригодными для применения по назначению взрывчатыми веществами метательного действия – охотничьими порохами промышленного изготовления: бездымным «Сокол» и черным (дымным) порохом типа (ДПО). Представленные пороха предназначены для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей. Масса представленных порохов 198,7 и 340 грамм соответственно «Сокол» и черный (дымный) порох (т.1, л.д.153-155).

По факту приобретения вышеуказанных оружия, патронов, изготовления предметов, обладающих комплексом признаков огнестрельного оружия в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 было отказано. За хранение части патронов, обнаруженных при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, было отказано в возбуждении уголовного дела за отсутствие состава преступления, о чем вынесено постановление (т.1, л.д.239-248).

Проверив приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Перечисленные акт оперативно-розыскных мероприятий и протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченными на то лицами и надлежащим образом. Выводы экспертов обоснованы, сделаны лицами, обладающими необходимыми для этого специальными познаниями и соответствующей подготовкой.

Совокупность исследованных доказательств у суда сомнений не вызывает, они имеют отношение к делу и получены в установленном законом порядке уполномоченными должностными лицами. Эти доказательства подтверждают совершение преступлений ФИО3 при изложенных в приговоре обстоятельствах. ФИО3 данные доказательства не оспаривает.

На основании изложенного действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов; 

- по ч.1 ст. 222.1УК РФ, как незаконное хранение взрывчатого вещества.

Подсудимый, зная об отсутствии у него права на хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, а также взрывчатых веществ, незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы на территории фермы по 

<

адрес>. Преступления ФИО3 совершены с прямым умыслом. Подсудимый понимал общественно опасный характер своих действий, предвидел наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Цели и мотивы совершения рассмотренных действий не влияют на квалификацию содеянного по ч. 1 ст. 222 и по ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

При этом, суд исключает из объема обвинения незаконное хранение ФИО3 одного патрона калибра 7,62 мм., образца 1943 года, являющиеся исправными и пригодными к стрельбе боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, автоматов ФИО15 (АК) калибра 7,62 мм. и их модификации, пулеметам РПК, РПКС, РПД, карабинам СКС калибра 7,62 мм., и другого оружия, изготовленного под 7,62 мм. патроны образца 1943 года, как излишне вмененное, поскольку указанный объем не подтверждается материалами уголовного дела.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ признает состояние его здоровья, наличие супруги - инвалида третьей группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает, что ФИО3 совершил два умышленных преступления средней тяжести против общественной безопасности. 

По месту жительства он характеризовался положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя ср.ст.» (т.1, л.д.142-143, 145-146). 

Учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств, что, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, суд считает возможным назначить наказание по части 1 статьи 222.1 УК РФ с применением части 1 статьи 64 УК РФ в виде ограничения свободы. При этом, суд учитывает то обстоятельство, что взрывчатое вещество было приобретено подсудимым законным способом при наличии у него соответствующего разрешения. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимого до и после совершения преступления, суд считает, что исправление ФИО3, который является пенсионером, занимается общественно полезным трудом, проживает с супругой, являющейся инвалидом третьей группы, возможно без изоляции его от общества путем установления ограничений и возложения обязанностей.

Суд считает, что такой вид наказания будет соответствовать содеянному, целям восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

Кроме того, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела без исследования доказательств, свидетельствует о значительно меньшей степени опасности его для общества. 

Окончательно наказание ФИО3 надлежит назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ - изменение категории преступления, а так же для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не находит.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 1 металлический предмет с маркировкой АЛ-1 №ЯА 138 ТВ, 1 металлический предмет общей длиной 775 мм., состоящий из ствола, ствольной коробки, затвора и спускового механизма; 1 металлический предмет, состоящий из ствола, колодки, рукоятки и ударно-спускового механизма, общей длиной в сборе 480 мм; деревянный предмет внешне похожий на приклад; 9 гильз от патронов калибра 7,62x39 мм. с пулей экспансивного действия; 2 гильзы от патронов 7,62 мм. образца 1943 года; 1 гильзу от винтовочного патрона «Маузер» 8 мм. (7,92); капсюля - воспламенители закрытого типа «Жевело»; объекты в количестве 20 штук; 3 гильзы охотничьих патронов 410/70 для гладкоствольных охотничьих ружей; 13 гильз, охотничьих патронов 410/76; 2 винтовочных патрона 7,62x5ДД.ММ.ГГГГ; 1 гильзу охотничьего патрона калибра 7,62x39; 1 стреляную гильзу охотничьего патрона калибра 7,62x51; 1 монтажный патрон центрального боя МПУ-1; 3 гильзы от охотничьих патронов калибра 7,62 х 39 мм.; 1 гильзу от патрона 7,62 мм. обр. 1943 г.; 5 гильз от винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 2 гильзы от патронов 9-мм. к пистолету ФИО13 (ПМ); 1 гильзу от охотничьего патрона 16 калибра; 20 монтажных патронов центрального боя МПУ-1; 13 гильз, охотничьих патронов 410/70; 5 гильз охотничьих патронов 410/76 мм.; 1 гильзу охотничьего патрона калибра 7,62x51; 2 патрона 7,62 мм. к пистолету конструкции ФИО17; 1 охотничий патрон 16 калибра; 56 винтовочных патронов (7,62x53) образца 1908 года; 4 гильзы 7,62 мм. (7,62x53); 7 пуль 7,62 мм. (7,62x53); 14 гильз охотничьего патрона (7,62x51); 1 гильзу от патрона 7,62 мм. патроном образца 1943 г.; 2 винтовочных патрона 7,62 мм. образца 1908 года; 1 гильзу от автоматного патрона, калибра 5,45 мм. (5,45x39); 1 охотничий патрон калибра 5,6 мм. (5,6x39); 1 патрон калибра 7,62 мм. (7,62x63), находящиеся на хранении в оружейной комнате УМВД России по 

<

адрес> подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу (т.1, л.д.214-238).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката Домриной Ю.И., осуществляющей защиту ФИО3 по назначению в порядке ст. ст. 50, 51 УПК РФ, в сумме 2 750 рублей, которые в силу ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить ФИО3 в период отбывания наказания, следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания расположенного по адресу 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ, за исключением рабочего времени и времени следования на работу и с работы;

- не выезжать за пределы Старооскольского городского округа без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

- не изменять место жительства и пребывания расположенного по адресу 

<

адрес>, без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО3 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес> для регистрации один раз в месяц в дни и время, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией.

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ с применением части 1 статьи 64 УК РФ в виде ограничения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО3 в период отбывания наказания, следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания расположенного по адресу 

<

адрес> период с 22 часов до 06 часов, за исключением рабочего времени и времени следования на работу и с работы;

- не выезжать за пределы Старооскольского городского округа без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

- не изменять место жительства и пребывания расположенного по адресу 

<

адрес>, без согласия уголовно-исполнительной инспекци.

Возложить на ФИО3 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес> для регистрации один раз в месяц в дни и время, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде ограничения свободы на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Установить ФИО3 в период отбывания наказания следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания расположенного по адресу 

<

адрес> период с 22 часов до 06 часов, за исключением рабочего времени и времени следования на работу и с работы;

- не выезжать за пределы Старооскольского городского округа без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

- не изменять место жительства и пребывания по адресу 

<

адрес>, без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО3 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес> для регистрации один раз в месяц в дни и время, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией.

Срок наказания исчислять ФИО3 со дня постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осужденному ФИО3 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

1 металлический предмет с маркировкой АЛ-1 №ЯА 138 ТВ, 1 металлический предмет общей длиной 775 мм., состоящий из ствола, ствольной коробки, затвора и спускового механизма; 1 металлический предмет, состоящий из ствола, колодки, рукоятки и ударно-спускового механизма, общей длиной в сборе 480 мм; деревянный предмет внешне похожий на приклад; 9 гильз от патронов калибра 7,62x39 мм. с пулей экспансивного действия; 2 гильзы от патронов 7,62 мм. образца 1943 года; 1 гильзу от винтовочного патрона «Маузер» 8 мм. (7,92); капсюля - воспламенители закрытого типа «Жевело»; объекты в количестве 20 штук; 3 гильзы охотничьих патронов 410/70 для гладкоствольных охотничьих ружей; 13 гильз, охотничьих патронов 410/76; 2 винтовочных патрона 7,62x5ДД.ММ.ГГГГ; 1 гильзу охотничьего патрона калибра 7,62x39; 1 стреляную гильзу охотничьего патрона калибра 7,62x51; 1 монтажный патрон центрального боя МПУ-1; 3 гильзы от охотничьих патронов калибра 7,62 х 39 мм.; 1 гильзу от патрона 7,62 мм. обр. 1943 г.; 5 гильз от винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 2 гильзы от патронов 9-мм. к пистолету ФИО13 (ПМ); 1 гильзу от охотничьего патрона 16 калибра; 20 монтажных патронов центрального боя МПУ-1; 13 гильз, охотничьих патронов 410/70; 5 гильз охотничьих патронов 410/76 мм.; 1 гильзу охотничьего патрона калибра 7,62x51; 2 патрона 7,62 мм. к пистолету конструкции ФИО17; 1 охотничий патрон 16 калибра; 56 винтовочных патронов (7,62x53) образца 1908 года; 4 гильзы 7,62 мм. (7,62x53); 7 пуль 7,62 мм. (7,62x53); 14 гильз охотничьего патрона (7,62x51); 1 гильзу от патрона 7,62 мм. патроном образца 1943 г.; 2 винтовочных патрона 7,62 мм. образца 1908 года; 1 гильзу от автоматного патрона, калибра 5,45 мм. (5,45x39); 1 охотничий патрон калибра 5,6 мм. (5,6x39); 1 патрон калибра 7,62 мм. (7,62x63), находящиеся на хранении в оружейной комнате УМВД России по 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 судебные издержки в доход федерального бюджета в сумме 2 750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей за оказание услуг защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня вручения копии приговора.

Судья И.А. Алтунина